<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Les Confessions*, 3, 4, 7. : « *Et usitato iam discendi ordine perveneram in librum cuiusdam Ciceronis, cuius linguam fere omnes mirantur, pectus non ita. Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam et vocatur Hortensius. Ille vero liber mutavit affectum meum et ad te ipsum, Domine, mutavit preces meas et vota ac desideria mea fecit alia. Viluit mihi repente omnis vana spes et immortalitatem sapientiae concupiscebam aestu cordis incredibili et surgere coeperam, ut ad te redirem.* »

<sup>2</sup> SENEQUE, *Lettres à Lucilius*, 16, 99, 18. : « *Cum primus nos nuntius acerbi funeris perculit, cum tenemus corpus e complexu nostro in ignem transiturum, lacrimas naturalis necessitas exprimit et spiritus ictu doloris impulsus quemadmodum totum corpus quatit, ita oculos, quibus adiacentem umorem perpremit et expellit.* »

<sup>3</sup> SENEQUE, *Lettres à Lucilius*, 16, 99, 15. : « *Inhumanitas est ista, non virtus, funera suorum isdem oculis quibus ipsos videre nec commoveri ad primam familiarium divulsionem.* »

<sup>4</sup> SENEQUE, *Lettres à Lucilius*, 7, 63, 1. : « *Nobis autem ignosci potest prolapsis ad lacrimas, si non nimiae decurrerunt, si ipsi illas repressimus. Nec sicci sint oculi amisso amico nec fluant ; lacrimandum est, non plorandum.* »

<sup>5</sup> SENEQUE, *Lettres à Lucilius*, 16, 99, 27. : « *Nos quod praecipimus honestum est : cum aliquid lacrimarum adfectus effuderit et, ut ita dicam, despumaverit, non esse tradendum animo dolori.* »

<sup>6</sup> SENEQUE, *Lettres à Lucilius*, 16, 99, 16. : « *... fluat quantum adfectus eiecerit, non quantum poscet imitatio. Nihil vero maerori adiciamus nec illum ad alienum augeamus exemplum.* »

vertu consiste à n'exprimer au dehors, c'est-à-dire par le corps, que ce que l'âme ressent vraiment. C'est pourquoi les pleurs et les autres expressions de tristesse doivent demeurer modérés parce que le sage sait que la mort n'est pas un mal et qu'au contraire elle est un bien pour l'âme qu'elle délivre de la prison du corps<sup>1</sup>. La raison conduit à identifier l'âme à l'homme véritable<sup>2</sup>. Elle permet aussi de conclure que l'âme quitte le corps librement ou avec courage, sans se soucier de ce qu'il advient du corps qu'elle laisse derrière elle. Pas plus que l'homme ne se soucie du devenir des cheveux qui lui ont été coupés, l'âme ne se préoccupe de savoir si le corps qu'elle a quitté est recouvert de terre, s'il est consumé par le feu, jeté sur la voirie, dévoré par les bêtes ou lacéré par les oiseaux. Que lui importe que le corps qu'elle a quitté soit supplicié par le crochet pour être traîné et déchiré<sup>3</sup>. L'horreur que suscite de tels traitements est seulement l'affaire des vivants, l'âme du mort ne sentant absolument rien de ce que subit le corps qu'elle animait auparavant. Puisqu'il n'y a pas lieu de craindre les outrages faits à un cadavre, en retour il n'est en rien justifié de craindre pour le mort qui n'a pas bénéficié des funérailles et qui n'a pas reçu la sépulture<sup>4</sup>. De toute manière, ce que les hommes refusent à un cadavre, la nature y pourvoira<sup>5</sup>. Bienheureux les exilés, constate Sénèque, car pour eux qui se languissaient de leur patrie, la mort montre que l'endroit où reposent leurs cendres ne leur est plus d'aucune importance. En définitive, les funérailles et les tombeaux n'intéressent que les vivants, jamais le mort lui-même. Sénèque peut dès lors exhorter Marcia à ne pas se précipiter sur le tombeau de son fils parce qu'elle n'y trouvera « *qu'une vile et encombrante dépouille, des os, des cendres, qui n'étaient pas plus lui que ses vêtements et tout ce dont nous couvrons nos corps. Il s'en est allé tout entier, il est parti sans rien laisser de lui sur cette terre* »<sup>6</sup>. Et lorsqu'il félicite une veuve de n'avoir pas hésité à risquer la mer déchaînée pour ensevelir son mari, ce n'est ni l'intention ni l'acte lui-même qui est digne de louanges, mais seulement le courage et le dévouement dont cette veuve a fait preuve<sup>7</sup>.